Fundamentação legal: 

2.2.1. Art. 75, caput, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 (cujo valor foi atualizado pelo Decreto Federal 
nº  12.807/2025),  que  estabelece  a  dispensa  de  licitação  para  contratação  que  envolva  valores 
inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos) , 
no caso de outros serviços e compras.

3.  DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, CONSIDERADO O CICLO DE 
VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘c’, e 
art. 40, §1º, inciso I, da Lei nº 14.133/2021):

[...]

Prova de  registro  de revendedor  varejista  de combustíveis  automotivos (incluídos gasolina 
comum e óleo diesel S-10), na Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP.

10. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 123.883,71 (cento e vinte e três mil oitocentos e 
oitenta e três reais e setenta e um centavos).

10.2.  O  parâmetro  utilizado  para  estimar  o  valor  da  contratação  foi  obtido  mediante  a  média 
aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, junto a 3 (três) fornecedores locais do ramo,  em 
obediência ao estabelecido no Art.